*b. Gravis* inordinatio est, aliquid, quod ordinatur in bonum speciei et novi hominis existentiam, pro solo commodo privato usurpare; gravis inordinatio est, in re magni momenti rationem suam subordinare passioni concupiscentiae. Atqui hoc fit, ubicumque delectatio venerea extra matrimonium directe intenditur.

*c.* Insuper graviter illicitum est, quod, si non prohiberetur, in gravissimum damnum cederet generis humani; atqui si homines licite possent frui delectatione venerea et hac ratione concupiscentiam sedare extra matrimonium, onera matrimonii cum gravissimo detrimento generis humani plerique recusarent, nec sufficienter provisum esset bono speciei, i. e. propagationi generis humani.<sup>12)</sup>

12) I. II. 72,7. Cf. De principiis n. 330. *Merkelbach*, Summa theol. mor. 1. n.436.

d. Ideo cuiusvis generis luxuria graviter a Deo prohibetur, cum numeretur inter peccata, quae a regno Dei excludunt. *Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria... qui talia agunt, regnum Dei non consequentur*<sup>14)</sup>. *Omnis fornicator aut immundus... non habet hereditatem in regno Christi et Dei*<sup>13)</sup> *Nolite errare, neque fornicarii... neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores... regnum Dei possidebunt*<sup>TM)</sup>.

a. Etsi hisce textibus non omnia peccata luxuriae enumerentur, ex iis tamen colligitur omnia esse gravia, tum quia generice *opera carnis*, tum quia supremae luxuriae species, *actus scilicet perfecti* (pollutio, sodomia, fornicatio) et *actus imperfecti* (immunditia, impudicitia) tamquam peccata gravia exhibentur<sup>17)</sup>.

b. *Quamvis* peccatum luxuriae non censeatur inter peccata mortalia graviora<sup>18)</sup>, ei tamen, si ab homine Christiano patrat, convenit peculiaris, quaedam foeditas, quae in aliis peccatis non reperitur, eo quod hocce peccatum in proprio corpore committatur. Corpus enim Christiani in baptismo Christi sanguine ablutum, per inhabitantem Spiritum Sanctum Dei templum factum est; per peccatum autem luxuriae hoc corpus, sacramentorum, praesertim eucharistiae, receptione sanctificatum, quippe quod obiectum fiat peccati, profanatur atque execratur<sup>10)</sup>.

2. Delectatio venerea directe volita non admittit parvitatem materiae, ideoque semper, quantumvis exigua et brevis, mortale peccatum est. Nam in qualibet, etiam brevi et exigua delectatione venerea tota illa inordinatio invenitur, de qua supra dictum est. Insuper quaevis delectatio venerea directe quaesita vel libere admissa, quamvis exigua hominem exponit proximo periculo graviter peccandi; delectatio enim venerea semel libere admissa vel quaesita naturali vi et necessario rapit ad delectationem completam<sup>20)</sup>.

a. Ratio, ob quam alia quidem peccata, quae homo contra se ipsum vel contra proximum committit, parvitatem materiae admittant, peccata autem luxuriae eam non admittant, haec est, quod in peccatis v. g. contra iustitiam vel caritatem materia ita decrescere potest, ut non amplius habeatur tota deordinatio, quia alter non est graviter rationabiliter invitus vel tristis. Praeterea illa in parva materia admissa non coniiciunt in proximum periculum graviter peccandi, haec vero ob summam humanae naturae propensionem in delectationes carnis in eiusmodi periculum coniiciunt. Quod quidem periculum innuit etiam s. scriptura. *multos enim vulneratos deiecit, et fortissimi quique interfecti sunt ab ea*<sup>11)</sup>.

b. Quamquam erant antiqui casuistae, qui putarent delectationem non esse peccatum grave nisi octavam partem delectationis venereae completae attingeret, semper erat *sententia communis* delectationem veneream illicite quaesitam esse peccatum ex toto genere grave. Iam *Clemens VII.* (1592—1605) et *Paulus V.* (1605—1621) mandaverunt, ut Inquisitioni denuntiarentur, qui dicerent osculum, amplexus, tactus ob delectationem habita non esse mortalia. *Claudius Aquaviva*, Praepositus Generalis S. J. severe praecepit, ne quis e S. J. auderet defendere

n) Gal. 5, 19 ss. ,5) Eph. 5, 5. ,e) 1. Cor. 6, 9 ss. ") *Ballcrini-Palmieri* II. n. 965. 18) *A. Adam*, *Der Primat der Liebe*. Kevelaer 1940, 144. le) Cf. 1. Cor. 6, 11—19. î0) Propositio 40. ab *Alexandro VII* damnata: *Est probabilis opinio, quae dicit, esse tantum veniale osculum habitum ob delectationem carnalem et sensibilem, quae ex osculo oritur, excluso periculo consensus ulterioris et pollutionis* (Dz. 1140). Non consentiunt quidem autores in exponendo sensu huius propositionis. Secundum *Viva* falsa est, quia affirmat delectationem veneream (haec enim est *carnalis* delectatio propositionis) ex osculo quaesitam venialem esse, si exclusum sit periculum ulterioris consensus et pollutionis. n) Prov. 7, 26.

sententiam de parvitate materiae in venereis esse tolerabilem. S. *Officium* ad quaesitum, num confessarius sollicitans propter parvitatem materiae sit denuntiandus respondit die II feb. 1661 „Cum in rebus venereis non detur parvitas materiae, et si daretur, in re praesenti non dari.. esse denuntiandum/' (Dz5005). *Benedicius XIV.* die 1 jun. 1741 hoc Responsum explicite approbavit et confirmavit, ut videri potest *Documento V.* Codici J. C. adiecto § 1.8\*)

3. In delectatione venerea indirecte tantum volita admitti debet parvitas materiae. In hoc namque casu consensus voluntatis solum fertur in causam, quae delectationem provocat et excitat; eius ergo malitia desumenda est ab influxu in delectationem veneream; atqui sunt causae, quae leviter tantum influunt in commotionem turpem; has ergo causas velle leve tantum peccatum contra castitatem constituit.

NB. Si ergo quandoque dicitur, in materia sexti praecepti non dari peccata levia, hoc falsum est, nisi addantur restrictiones: 1. valet de peccatis contra *castitatem*, non autem de peccatis contra pudicitiam, quae admittunt parvitatem materiae; 2. valet solum de *directe voluntario* peccato; indirectum potest esse leve; 3. valet solum de *actu perfecte humano*; nam etiam peccata ex toto genere gravia fiunt levia ex imperfectione actus et conscientia erronea<sup>22</sup>®).

12. Principium de gravitate delectationis venereae in causa volitae. Delectatio venerea indirecte seu in causa volita tantum est peccatum, quantum est ipsa causa in genere luxuriae. Si ergo causa grave peccatum est in genere luxuriae, effectus turpis delectationis in grave peccatum, si causa in genere luxuriae leve peccatum est, effectus delectationis in leve peccatum imputatur. Iam vero grave peccatum in genere luxuriae est quaelibet actio, quae natura sua in excitandam libidinem graviter influit et ita quasi inchoatio illius est; in genere luxuriae leve peccatum est actio, quae natura sua leviter tantum in excitandam libidinem influit.

a. Delectatio venerea in causa volita habetur qualibet actione deliberate posita, quae *causatura praevidetur* commotionem turpem et delectationem veneream sive incompletam sive completam, *quin* tamen iste effectus *intendatur*, iam quaeritur de gravitate peccati luxuriae, quod ab eo committitur, qui ponit causam excitantem delectationem, qui e. g. legit obscena vel balneo utitur, etsi praevideat secuturam commotionem veneream. Atqui gravitas peccati luxuriae, quod eiusmodi causam ponens committit, non desumitur ex gradu malitiae, quae ex se inest actioni causanti turpem delectationem, sed *ex gravitate influxus*, quem haec actio in illam excitandam exercet. Ideo fieri potest, ut actio causans delectationem in se grave peccatum sit, ratione luxuriae autem leve tantum. Sic si quis se inebrians praevidet pollutionem in ebrietate secuturam, inebriatio in se est grave peccatum, ratione luxuriae autem leve, quia leviter tantum in eam influit.

b. Sunt actiones, quarum aliae turpem motum causant, *per se*, aliae eum causant *per accidens*. Per se illum causant actiones, quae natura sua aptae sunt ad excitandam delectationem veneream et proinde ad generationem ordinantur ut aspectus, tactus, imaginatio turpis (ergo in genere: luxuria incompleta vel impudicitia); per accidens illae, quae ad generationem nullo modo pertinent. Sunt homines, qui ex actionibus (imaginatione, aspectu), quae ad venerea nullatenus referuntur, occulta vi vehementer excitantur.